
CONSILIUL  JUDEŢEAN  DÂMBOVIŢA                                  

 

          

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 609 din 30.08.2023  

privind participarea județului Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița în cadrul 

Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii de gaze  

cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante 

de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița               

nr. 609 din 30.08.2023 privind participarea județului Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița în 

cadrul Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii de gaze cu efect 

de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante de tipul 

microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat, propus de domnul ȘTEFAN 

Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 54/19.02.2026; 

 - raportul nr. 54/19.02.2026 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

-  avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile art. 46, alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, modificată 

și completată; 

- Legea nr. 49/2006 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind 

circulația pe drumurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 2.192 din 24.08.2023 al Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor privind aprobarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind îmbunătăţirea calităţii aerului şi reducerea cantității de emisii 

de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puţin poluante 

de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat; 

- Adresa Consiliul Județean Dâmbovița nr.1401/23.01.2026 înregistrată la Administrația 

Fondului pentru Mediu cu nr. 3203/23.01.2026; 

- Adresa Administrației Fondului pentru Mediu nr. 4281/29.01.2026 înregistrată la Consiliul 

Județean Dâmbovița cu nr.  2019/29.01.2026. 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b, alin.(3) lit.f și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173, alin. (1), lit. b), alin. (3), lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă modificarea Art.3 din Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 609 din 

30.08.2023 privind participarea județului Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița în cadrul 

Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii de gaze cu efect de 

seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante de tipul 

microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat, care va avea următorul conținut: 

,,Art. 3 Se aprobă achiziționarea de către Județul Dâmbovița a unui număr de 25 de microbuze 

electrice/hibrid/GNC pentru unitățile de învățământ din mediul urban și rural, din care 15 microbuze 

electrice și 10 microbuze hibride (plug-in)” 

 Art.2. Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr.609 din 30.08.2023, 

rămân neschimbate.  

            Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcția de 

strategii, programe și investiții, Direcţia tehnică, Serviciul achiziții publice,  Direcţia juridică, contencios, 

administrarea patrimoniului și Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  

 

 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 52 

Data: 24.02.2026 

 


